² La lettera a Giulio II va segnalata inoltre nei codici Avellino, Biblioteca Provinciale, Tafuri 60 e 61; Brindisi, Biblioteca Arcivescovile A. De Leo, D. 2; Lecce, Biblioteca Provinciale, 49; Napoli, Biblioteca Nazionale, XIII B 83. Fu pubblicata, non dall'autografo, in ANTONI DE FERRARIIS GALATEI *De situ Iapigiae*, I. B. TAFURI ed., Lycii 1727, pp. 193-199, e poi iterata in M. TAFURI, *Opere di Angelo, Stefano, Bartolomeo, Gio. Bernardino e Tommaso Tafuri di Nardò*, vol. II, Napoli 1851, pp. 171-174; S. GRANDE, *Collana ...*, cit., II, pp. 93-99. Segue invece l'autografo, con un'interpunzione qua e là difettosa, Altamura nell'ed. delle *Epistolae*, nr. XXX, pp. 180-184.

gnitatis amator et cultor fuisti, pluris existimabis quam omne aurum et omnes gemas. Tu enim principes et romanos pontifices omnes superasti aut certe nullis es inferior: summum enim rerum humanarum quem tenes gradum magnitudine excedis tua. Ita pacata, ita festa pace tranquilla et domi et foris sunt omnia, ut omnes fateantur te imperante ex caelo iusticiam rediisse. Nemo rem christianam magis amavit, auxit, coluit atque in suo decore servavit quam tu et magnus ille Xistus patruus tuus. In hac re omnes alios pontifices, procul dubio, in altera te ipsum vicisti, quod ea, quae tua cura prudentia et impensa non tibi ac tuis, ut plerique facere soliti sunt, sed ecclesiae Christi quaesita sunt, immo potius restituta.

Testatur hic libellus, cuius exemplar ex archiviis imperatorum e Constantino-poli temporibus Innocentii terti, anno secundum recentiorum Graecorum supputationem a condito aevo sexies millesimus ducentessimus septimus, retulit Nicolaus Hydruntinus vir eo tempore doctissimus, qui a philosophia ad religionem Magni Basili transmigravit atque abbas coenobii divi Nicolai apud Hydruntum creatus fuit et Nicetas appellatus, ubi plura ingenii sui monumenta reliquit in dialectica philosophia et theologia. Quae omnia in illa non sine lachrimis memoranda hydruntina clade, monasterio a Turcis direpto ac diruto, conflagrarunt simul cum bibliotheca omnis generis librorum, quos ex universa Graecia vir ille magnus congesserat quique ab imperatore ad summum pontificem et a summo pontifice ad imperatorem componendarum rerum causa saepe commebat.

Cum bibliotheca perii et libellus venerandae vetustatis, unde nos hoc exemplum habuimus, quod tuae Sanctitati donare et tanquam suum restituere pium ac iustum putavi, et tam fideliter transcriptum, ut, si qua vicio temporum aut librarium menda sit, non ausus fuerim emendare, ne fides rei ut puto verissimae abrogari videretur. Eadem ratione nec in latinum sermonem vertere volui: non deerunt Beatitudini tuae doctiores interpretes. Ego Sanctitati tuae, apud quam mentiri impium omnino est, obligo fidem meam, ita se rem habere ut dico: libellus pervenit ad manus meas ante adventum Turcarum eo tempore quo versabar cum Stephano archiepiscopo hydruntino consanguineo meo, qui postea gloriosus Christi martyr una cum universo clero suo centum fere sacerdotum turcico gladio iugulatus est.

Nec me latet nonnullos esse qui de Constantini donatione dubitent: mihi semper ea pro certa et indubitata est, neque id, ut quidam dicunt, palea est, sed triticum selectissimum. De Vallae arrogantia dicam quod de Luciano scribit Lactantius: ille nec diis nec hominibus pepercit et tanquam ab eo plane omnia iam sint scripta, contra Aristotelem et romanam ecclesiam oblatravit. Guillelmus Occham, in philosophia, sic et in hac re pro sophista habeatur. Iurisperitorum nostri temporis quamplurimi praeter suas leges nihil noverunt: sicut divina potentia superat omnem rationem naturalem, sic et quae ad Deum pertinent transcendunt omnes leges, nec potiora videri possunt unius urbis quam omnium gentium iura.

An ignorant in quanta veneratione apud omnes nationes semper habita fuit sacerdotalis dignitas? Dei sunt omnia iura regnorum. Deus Romanis dedit terrarum imperium ut coniuncto orbe nec, ut olim in membra diviso, libera inter se gentium consuetudine et communitate dominus noster Hiesus Christus nasceretur atque agnosceretur. Tu stulte vis subiicere legibus unius urbis eum qui totius mundi habet principatum, qui mundum creavit et regit. Non potuit tuo aut suo iure quis donare? At potuit iure optimo reddere quod Constantinus donaverit, immo potius restituerit. Coniecturae a vero minime dissentientes non leves sunt. Nam quo proposito, quo suadente ille et posterum Romam deseruissent, locum divina providentia omnium terrarum principem ac dominum? Quae causa transmigrandi, nec amplius redeundi? Rursus, quis auctor, quis modus, quae artes, quae arma viros e Iudaea profectos

In

I millesimo septingentesimo decimo quinto qui fuit annus salutis

inopes mendicos ignotos ad tantum imperium provexissent, nisi romani principes illis temporibus potentissimi aut iussissent aut permisissent?

65 Zeno inquit: «Constantinus veneranda Christi fide romanum munivit imperium». Si 'munivit' legas, quomodo? Quis magis munitum ac diuturnius facere imperium potest quam cum Deo committit, a quo accepit? Quomodo christiana fide romanum muniisset imperium, si summum pontificem, qui columnen et caput est christianae religionis, inopem ac despectam vitam agere passus fuisset? At si 'minuit' dicere placet, certe non alium quam summum pontificem participem imperii fecisset: neque id minuere est sed augere ac stabilire imperium.

70 Non parvae inter principes et pontifices romanos dissensiones saepe ortae sunt et nonnunquam de imperio et de pontificatu competitum est. Cur igitur in arcanis imperialis aulae hoc syngraphum repertum est nec unquam abolitum Christo veritatem tutante, cum non defuerint post Constantinum et mali et ecclesiae et orthodoxae fidei infesti imperatores? Cur illi scrupulosi, ne dicam impii, homines, qui contra
75 Apostoli praeceptum plusquam oportet sapere volunt, quod sanctae romanae ecclesiae non illud idem ceteris principibus christianis obiciunt, quorum regna a feritate ad cultiorem vivendi modum Romanorum probitate revocata diu fuisse, sub romanis legibus ac moribus? Causa est, ut puto, quoniam ii plus homines quam Deum verentur. Quamvis haec vera sint ut et ecclesia affirmat quae a Spiritu Sancto gubernatur, ut non dubiis experimentis cognoscimus, siquis tamen his rationibus minime persuaderi voluerit, illud saltem non poterit negare tantam rem non sine Christi voluntate fieri potuisse, nec quisquam sanae mentis putaverit satius esse ab hominibus quam a Deo accipere, cuius nutu constant omnia.